
احمدرضا حجارزاده - این روزها ســالن »پردیس هنر« 
در شــهر اصفهان، میزبان اجرای نمایشــی به نام »دونات 
توت فرنگی« است که توسط »آوا حدادی« نوشته و کارگردانی 
شده است. نمایش »دونات توت فرنگی«، که مثل سایر آثار این 
کارگردان، فضایی فانتزی و سوررئال دارد، ششمین اثر مستقل 
گروه تئاتر »دژاوو« به سرپرستی حدادی است. کارگردانی 
ســی وپنج  ســاله دارای مدارک دیپلم تئاتر و کارشناسي 
کارگردانی ســینما. آوا حدادی از سال ٨4 فعالیت حرفه اي 
خود را با بازیگری آغاز کرده و بعدها در رشته های طراحی و 
اجراي گریم، کارگردانی و نویسندگی نیز فعالیتش را به صورت 
حرفه ای ادامه داده است. همچنین بازیگردانی و طراحي دکور 
و لباس از دیگر توانایی های اوست که سابقه و تجربه هایی در 
این رشته دارد. او سال ۹4 گروه تئاتر »دژاوو« را به طور مستقل 
تشــکیل داد که به دلیل علاقه فراوان حدادی به سبک های 
سوررئال و اکسپرسیونیســم، تا کنون تمام آثار هنری این 
گروه در همین دو سبک خاص بوده اند. به بهانه اجرای نمایش 
»دونات توت فرنگی« و بازخورد خوب تماشــاگران آن، با آوا 

حدادی به گفت وگو نشستیم.

معمولاً وقتــی تصمیم به اجرای نمایش تــازه می گیرید، 
سوژه خود را چگونه پیدا می کنید؟ مثلًا ایده نمایش »دونات 

توت فرنگی« از کجا آمد؟
من علاقه زیادي به متون خارجی دارم، چون به نظرم خیلي درست 
تصویرسازي می شوند و ایده هاي نویي دارند. در کل به فضاهاي تخیلي 
و فانتزی علاقه دارم و سعي مي کنم همه  چیز را از زاویه دیگری ببینم. 
در خلق کاراکترها گاهي وقت ها از دنیاي واقعي ایده مي گیرم و آن را 
سوررئال مي کنم. کارهای »تیم برتون«، »رابرت ویلسون« و »جیمز 
تیری« خیلي ذهنم را باز و به من کمــک مي کنند. براي خلق دنیایي 
فراتر از واقعیت در مورد کاراکترهای نمایش »دونات توت فرنگي« هم 
یکي  دو کاراکتر مثل جوجه تیغي یا حشره شب تاب را از دنیاي واقعي 
ایده گرفتم و آنها را تخیل کردم که در فضایي غیرواقعي باشــند. باقي 

کاراکترها هم به مرور شکل گرفتند.

به نظر می رسد علاقه ویژه ای به اجرای نمایش های فانتزی 
دارید. این علاقه ناشی از کجاست؟

من از بچگی به ماورا و فضاهاي تخیلي خیلي علاقه داشتم. همیشه 
ابرها را با شــکل های مختلف مي دیدم یا خــودم را در موقعیت هاي 
مختلف تجســم می کردم. بازیگری را از مقطع دبستان شروع کردم و 
همان بازیگری باعث شد تخیلم زنده بماند. دوست داشتم اگر کاري را 
انجام مي دهم، آن کار چیزي باشد که ذهن مخاطب را براي ساعتی از 
روزمرگی دور بکند. همه ما داستان هاي خودمان را داریم. همه هر روز 
داریم در زندگي مان به سبک رئالیسم بازیگری مي کنیم، ولی همیشه 
علاقه ام به فضاهایي بوده که آدم را از واقعیت بیرون بکشد. معتقدم ذهن 
انسان با تخیل و تجسم زنده اســت و وقتی این تخیل سرکوب بشود، 

تبدیل به ماشین هاي انسان نما مي شویم.
آیا نمایش هــای جدی، غیرکمدی و فانتــزی در اصفهان 
مخاطبان خاص و جدی خود را دارند یا معمولاً در اجرای چنین 

نمایش ها، با کمبود مخاطب روبه رو هستید؟
متاسفانه سلیقه مردم اصفهان به سمت کارهاي کمدی و زن پوش 
رفته و تغییردادن این سلیقه سخت است، چون بیشتر هنرمندان هم 
براي کسب درآمد به این سمت کشیده شــده اند و ترجیح می دهند 
کارهاي کمدی ببندند که صرفاً مخاطب بخندد اما از نظر من، رسالت 
تئاتر و در کل هنر چیزي غیر از سرگرم کردن است. تئاتر باید فکر و ایده  
و تصویري را در ذهن مخاطب به جا بگذارد که وقتی از ســالن بیرون 
می رود، چیزي او را درگیر کرده باشــد، ولی هنوز کساني هستند که 
ترجیح می دهند کارهاي غیرکمدی را دنبال بکنند و ما براي آنها روي 

صحنه مي رویم.
چرا در نمایش هایی که کارگردانی می کنید، خودتان بازی 
نمی کنید؟ آیا به کارگردانی بیش تر از بازیگری علاقه مندید یا 
ترجیح می دهید در کارهای تان تسلط بیش تری بر کارگردانی 

داشته باشید؟
من قبلًا در ســه مورد از کارهای خودم که برای بزرگسالان انجام 
داده ام، بازي کرده ام. هر زمان احساس بکنم نقشــي را دوست دارم، 
تجربه می کنم، یعنی اگر حین نوشتن متن، خودم را درون نقشی ببینم 

قطعاً بازي هم مي کنم.

گروه های نمایشی که در شهرســتان فعالیت دارند، برای 
اجرای تئاتر معمولاً از محدودیت ها و مشــکلات بیشــتری 
نسبت به گروه های تهرانی برخوردارند. برای اجرای »دونات 
توت فرنگی« با چه مشــکلات و موانعی روبــه رو بودید؟ آیا 

درخواست و پیشنهادی از مرکز هنرهای نمایشی دارید؟
مشــکلات که همیشــه بوده و هســت. ما براي اجــرای »دونات 
توت فرنگی« حدود یک ماه ونیم تمرین کردیم و کارمان سریع در مرحله 
بازبینی ارشاد و سازمان پذیرفته شــد. خوشبختانه به مشکل خاصي 
برنخوردم، جز مشکل ســالن اجرا. در اصفهان سالن هاي استانداردی 
وجود ندارد! شهرداری اصفهان که از تئاتر بیشتر حمایت مي کند، سالنی 
را براي آثار نوجوان تدارک دیده و این دو سالن بلک باکس هستند اما 
متاسفانه استاندارد نیستند. گرچه ما به همین هم راضي هستیم. نبود 
امکانات سالن براي اجراهاي سوررئال همیشه مشکل من بوده است. 
دکورهایي را که در ذهنم بوده، نتوانستم اجرا بکنم، چون یا موقعیت 
سالن اجازه نمي داد یا باید پرتابل باشند که این موارد خیلي مواقع باعث 

شده نتوانم یک اثر را آن طور که دوست داشتم، اجرا ببرم.
استقبال و بازخورد تماشاگران در مواجهه با نمایش »دونات 

توت فرنگی« چگونه بود؟
خدا را شکر تماشاگرهایی که تا حالا اجراهای ما را دیده ا ند، از نمایش 
راضی بودند و با رضایت از سالن خارج شدند. فکر مي کنم کم کم دارند 
با این ســبک و فضاها ارتباط مي گیرند، چون ذات انسان دوست دارد 
چیزهاي تخیلي و جدید را تجربه بکند. از آن جا که سالن »پردیس هنر« 
سالن شناخته  شده اي نیست، در مقایسه با سالن تالار هنر، ما این  جا 
با کمبود تماشاگر مواجه شدیم! همچنین به دلیل برگزاری انتخابات و 
مسائل دیگر، نتوانستیم تبلیغات شهری داشته باشیم و خیلي ها حتی 
هنوز نمی دانند چنین سالنی وجود دارد. از طرفی در زمان مناسبي هم 
اجرا نرفتیم؛ از این نظر که تمام گروه هاي نمایشي و همکاران دیگر نیز 
مشغول اجرا هســتند، به دلیل این که باید در نیم سال اول و تا قبل از 
ماه های محرم و صفر اجرا مي رفتیم اما مدیریت سالن ـ آقاي شفیعي ـ 
که از سال جدید مدیریت پردیس را بر عهده گرفته اند، به تمام گروه هاي 
نمایشي بسیار کمک کردند و با تلاش زیاد موجب شناخته شدن این 

سالن شدند که جا دارد از ایشان براي این حمایت شان تشکر بکنیم.
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 گفت وگوی صبا با آوا حدادی، 
 کارگردان نمایش »دونات توت فرنگی«

 ذهن انسان با تخیل 
 و تجسم زنده است 


